

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 3 po południu z dnia następnego.

NUMER KOSZTOJE

we Lwowie 4 ct. na prowincyi 6 "

Num. z poprzednich miesięcy po 10 ct.

Wszelkie „Doniesienia prywatne“ jakoto o zaręczynach, ślubach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, wszelkie nekrologi, opisy uczt i zabaw prywatnych, wszelkie reklamy dla bałów, odczytów i koncertów, wszelkie spisy składek, doniesienia o zgubach lub o znalezionych przedmiotach itd. i t. d. po 50 centów od wiersza.

Dziś: Św. Lubina Harasyma Pr. Jutro: N. 3 Glucha N. 3 Post.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykstuska l. 45.

Naczelnik Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Wschód słońca g. 6 m. 20 Zachód " 5 " 59

Długość dnia g. 11 m. 39 Przybyło dnia od wczoraj m. 3

Ponieważ 1 kwartał ma się ku końcowi, przeto proszamy naszych prenumeratorów w prowincyi o wcześnie odnowienie przedpłaty. Wynosi ona z przysyłką pocztową na prowincyi: Miesięcznie 1 zł 10 ct. Kwartalnie 3 " 30 " Półrocznie 6 " 60 " Rocznie 13 " 20 "

Przegląd polityczny.

Lwów 15 marca.

Kilka dni temu przedstawił nam dokładny obraz skandynawskich stosunków, powikłanych niezmiernie przez radykalny storthing norweski. Zdawało się, że pomyślnego wyjścia z tej sytuacji zgoda nie ma i że zatarg niemiuknie nie skończy się orgłem staniem dwóch królów, złączonych unią od lat prawie osiemdziesięciu. Lecz przez zwały chmur, które nad Norwegią nagromadzili jej zasiepieni deputowani, zaczęły się przebiegać promienie narodowego rozsądku, a ledwo to się stało, zaraz i w Szwecyi odczuły się nawoływania do nowych prób ugodowych. Nie radykaliści, stanowiący większość w storthingu, poszli po rozum polityczny do głowy, lecz sam naród norweski, sami wyborcy tych radykalistów, co jest silnym dowodem przeciw twierdzeniu, że powszechne głosowanie najwierniej wyraża rzeczywiste uosobieenie kraju. Nazwano każde powszechne głosowanie nietylko „głupią tyranią liczb“, nietylko panowaniem największej niesprawiedliwości i zasiepienia, ale jeszcze stałem i powszechnem balancowaniem. Na to ostatnie twierdzenie nie potrzeba szukać lepszego powodu nad ten, jaki daje teraz Norwegia. Jest to kraj nawskróś demokratyczny, w którym wszelkie różnice stanowe zniesiono kilkadziesiąt lat temu. Urodzenie, majątek, stopień gimnastyki umysłowej nie daje tam nikomu żadnych przywilejów nietylko przed prawem, bo to się samo przez się rozumie, ale nawet w życiu towarzyskim. Nietylko równoprawnie są wszyscy, ale uważani są za równo zdolnych do wszystkiego, tak samo do rozrzucaiania nawozu po polu i zamiatania ulic, jak do kierowania państwem, albo przemawiania z katedry. Wedle konstytucyjnej teoryi, obywatel może dziś robić jedno, jutro drugie, a to i tamto jednakowo dobrze. Wyjatek uczyniono tylko dla specjalności technicznych, bo praktyczny zmysł narodu uznał, że kominiarz nie może pisać recept, a furman budować żelaznych mostów. Więć specjalność techniczna zaczęła dawać patent na arystokrację, znieśioną w dobie największego ubóstwiania demokratyczności. Państwo daje wszystkim jednakowo wykształcenie, a że zasada demokratyczna głosi, iż każdy obywatel zdolny jest do wszystkiego, oprócz niektórych specjalnych zawodów, przeto między wyborcami a ich deputowanymi nie może być nieporozumienia, zwłaszcza zaraz po wyborach i to w kwestyi, która dla nich była hasłem. Tak wynika z teoryi, lecz praktyka norweską świadczy wbrew przeciwnie. Pod hasłem rozdziału służby konsularnej odbyły się w październiku i listopadzie wybory i większość otrzymali nieugięci zwolennicy rozdziału, — radykaliści. Wybrano także powną liczbę konserwatystów i środkowców, ale wyłącznie takich, którzy w kwestyi konsularnej byli jednego zdania z radykalistami. Można tedy było powiedzieć, że cały naród myśli tak, jak storthing — i tak też mówił wódz radykałów Steen królów. Inaczej nie rozumiano by tej kwestyi nigdzie; wszędzie i zawsze, zgodnie z teoryą, na której się opiera wyborczy system

rządów, powiedziano, że naród wyrzekł swoje słowo. A jednak jest to złudzenie. Niezapamiętanie, naród wyrzekł słowo, ale uczynił to w tłumie, pod wpływem atmosfery, wytworzonej przez agitację, a więc atmosferę, którą codziennie człowiek nie oddycha. Psychologowie wykazują, że taki tłum zawsze myśli inaczej, niż każda jednostka, z której on się składa. I to się właśnie okazało w Norwegii. Storthing, konsekwentnie idąc do zatargu, postanowił teraz wybrać ze swego łona delegacyę, która ma jeździć po dworach europejskich i wszędzie prosić o interwencyę przeciw królów i Szwecyi, o czynne wnieście się obcych rządów do skandynawskiego sporu. Ma się rozumieć, że ta pielgrzymka po wszystkich dworach będzie tylko osłoną rzeczywistej akcji, mającej na celu pozyskanie czynnej pomocy od Rosyi i może od Francyi. Niepodobna dobitniej okazać niechęci do Szwecyi i wspólnego z nią króla, jak taką zebraną obcej pomocy. Ale kiedy tak zasiepieni członkowie storthingu popędzają coraz większe niedorzeczności, naród, nie będący już tłumem, przejrzał i rozwiniął wbrew przeciwną działalność. Zaczęły się sypać tysiączne protesty przeciw niebezpiecznej grze storthingu, wnet potworzyły się niezliczone związki, które uchwałyły adresy do króla i odczyty do szwedzkiego narodu, a w nich się mówi, że zatarg jest niepotrzebny i że sprawę konsularną król dobrze postawił, żądając rozpatrzenia i uchwalenia tej rzeczy przez radę wspólną, i w końcu, że w ostateczności Norwegia woli obojętne się bez wszelkich zmian, niżby miała być okupik kłótnią, hazardem i przelewem krwi. Ten ruch jest powszechny, objął całe królestwo i siłą swą sprawia potężne wrażenie.

Gdzie jest wola narodu? Kiedy się ona wiernie wyraziła: podczas jesiennych wyborów do storthingu, odbywanych w tłumie i w atmosferze agitacyjnej, czy teraz, gdy nie było ani tłumy, ani agitacyi, i każdy myślał własną głową? Ten wypadek po prostu zabija teoryę o powszechnych wyborach, jako o najlepszym środku pytania narodu.

Ale oprócz tego powstaje zagadka, której nie przewidziano w norweskiej konstytucyi: co teraz czynić? Król nie ma prawa rozwiązać storthingu, chociaż on tak widocznie nie odpowiada woli narodu. Zatarg zniknie sam przez się, jeśli deputowani zastosują się do głosu ludności i przyjmą warunki królewskie, uznane przez naród za dobre i jedynie słuszne. Tego się trzeba spodziewać. Lecz co czynić, jeśli storthing, korzystając ze swych nieoficjonalnych pełnomocnictw, zechce wytrwać na zajętem stanowisku? Wprawdzie wydaje się to nieprawdopodobnem, gdyż byłoby całkiem nowym zjawiskiem: tyranią parlamentarną, zastosowaną nie do jednego stronnictwa, nie do jednej warstwy społecznej, co już bywa, jak naprzykład tyrania w Niemczech nad katolikami i Polakami, albo tyrania republikanów francuskich nad monarchistami; lecz tyrania zastosowaną do całego narodu. Odstania to fatalną lukę w statucie konstytucyjnym, ułożonym podług najczystszych wzorów demokratycznych. Samo życie pokazuje, że konieczna jest jakaś zmiana w konstytucyi, a wszelka musi być uchyleciem się od demokratyczności ku zasadzie monarchicznej, — czyli bodaj częściową negacyą demokracji.

Po długiej chwilejności, po gorliwym kokiowaniu z rufosofilami, wraca rząd bułgarski na tory wypróbowanej polityki lat poprzednich. Książę Ferdynand odrzucił wszystkie projekta Cankowa, a gabinet postarzał się o zgodę z Austryą w kwestyi akcyzy. Jakie są warunki tej ugody, jeszcze nie wiadomo, ale dla oceny politycznej sytuacji wystarczy fakt, że porozumienie nastąpiło. Jeśli Canków miał ja-

kąś misję, jak przypuszczano, to się nie wywiązał z zadania. Donoszą z Sofii, że z licznymi orszakiem zwolenników jedzie on do Petersburga, upozorowawszy tę wyieczkę potrzebą ulokowania w szkołach rosyjskich wnuków swoich, bo nauka w ojczyźnie nie dla nich: i za droga i zanadto bułgarska, kiedy przeciwnie, powinna być panslawistyczna. Ale ten powód podróży jest tylko pozorami, głoszbowiem w Sofii, że Canków jedzie z raportami, propozycjami przyszłej akcji, a także po wskazywaniu i środku. Zdaje się jednak, że nie natrafia teraz w Petersburgu na grunt podatny do takich działań, w których sam jest specjalistą. Bułgarya i jej sprawa ogromnie zmalała w oczach rosyjskich i już nie przedstawia osi, w okolicy której mogłyby się oierać polityka petersburska. Wyrosły ważniejsze zadania, postawia szersze na przyszłość poglądy i w dali zarysowują się tak wielkie wyjątki, że w ich grze Bułgarya może mieć tylko rolę pionu. Na zwykłe zaś intryki, na podsycanie gorliwości rufosofilów brzęczącymi argumentami, zapewne nie zgodzi się książę Łobanow, bo na to jest on za wielkim panem. Sądźmy tedy, że tym razem rosyjska Kolchida nie da bułgarskim Argonautom złotego runa i jeśli oni wrócą do ojczyzny, to z rozczarowaniem.

Pełnomocnik chiński do rokowań pokojowych Li-Hung-Czang przybędzie 19 bm. do Hirozyny i tu za pośrednictwem amerykańskiego posła otrzyma od rządu japońskiego zawiadomienie, że pertraktacye z nim nie zaczęły się przed końcem marca. Ta zwłoka widocznie potrzebna jest Japończykom dlatego, aby tymczasem mogli zająć stolicę Mandżurji, wielkie miasto Mukden, bo naturalnie, czem głębiej wnikną oni w Chiny, tem trudniejsze mogą stawać warunki pokoju i tem pewniej je otrzymają. Oprócz tego, Japończycy ciągle jeszcze nie wierzą w chińską szczerzość; przypuszczają oni może nie bez racyi, że Chincezy skorzystają z zawieszenia broni podaż: rokowań pokojowych, aby się skupić i uzbroić, i wtedy znów szuka szczyścia w orężu. Pa ten domysł naprowadza ich pochopność, z jaką teraz głoszą Chiny, że gotowe są przyjąć wszelkie warunki, jakie im poddyktuje zwycięzca, byle o rychłą zaczęły się rokowania i razem z niemi nastąpiło zawieszenie broni. Otóż zajęcie Mukden, oddalonego od Pekinu zaledwo o 200 kilometrów, tak ogromnie wzmocni strategiczną pozycyę Japończyków, że już będą mogli spokojnie patrzeć na mobilizacyę armii Chincezyków. Marsz na Mukden już się rozpoczął. Wykonawca go armia jen. Nodcu, który za zdołycie Niu-Czangu otrzymał godność marszałka.

Piszę nam z Wiednia 13 marca. Tendencyjne plotki dzienników opozycyjnych, zwłaszcza czeskich, o rzekomych zajęciach na naradach ministrów, w komitecie ścisłszym, wyznaczonym do sturmowania projektu reformy wyborczej i t. d., oczywiście nie mają żadnej realnej podstawy. Jest to rzeczą dziwną, że te plotki bywają powtarzane, jak gdyby posiadały jakakolwiek autentyczność! Komitet ścisłszy sumiennie przestrzega sekretu swych obrad, a najmniej dowiedzieć się mogą o ich treści młodociesi.

Namiestnik Czech hr. Thun, jako prezes Rady szkolnej krajowej, wydał wczoraj rozporządzenie, dotyczące rozwoju lojalności i austriackiego patriotyzmu w szkołach, narodowej i religijnej tolerancyi, zakazu wywyższania na gmachach szkolnych tak zwanych chorągwi słowiańskich (wymyślonych w roku 1848, a nie mających żadnej historycznej podstawy, bo jak nie było nigdy spólnego państwa słowiańskiego, tak też nie było nigdy spólnego „słowiańskiego“ biało-czerwono-nie-

bieskiego sztandaru), wreszcie zakazu składek bez upoważnienia (np. na pomnik Husa). Oczywiście pochopu do wydania tego rozporządzenia dostarczyła namiętna mowa, którą w ostatejnej sesyi czeskiego sejmiku krajowego wygłosił dr. Edward Gregr i w której się oburzał, że w szkołach uczy patriotyzmu — austriackiego. Hr. Thun wtedy odpowiedział dobitnie, że właśnie to uważa jako najważniejsze zadanie szkoły. Co do nas, to uznajemy pożyteczność usunięcia młodzi szkolnej z pod wszelkich wpływów agitacyjnych, demonstracyi i t. d. Narodni Listy niedawno temu tak wymownie oświadczyły się przeciwko wszelkiej agitacyi w szkołach rosyjskich, że według prawideł logiki, powinny teraz pochwalnie też gorąco rozporządzenie hr. Thuna. Co jednak dotyczy krzewienia patriotyzmu austriackiego za pomocą rozporządzeń, nie odwracamy skuteczności tej metody. Popłacała ona w Austrii przed rokiem 1848, a potem znouo od 1850—1860, ale nie wydała wcale pomyślnych owoców. Na odwrót te same przychylny sprowadzają zawsze podobne skutki, jak rewolucyjne wybryki r. 1848 sprowadziły reakcyę, tak też systematyczne agitacye młodociesich, wkradające się nawet do gmachów szkolnych, dostatecznie tłómaczą troskliwemu namiestnikowi Czech o zabezpieczenie dziatwy szkolnej od tych demonstracyjnych wpływów. To pewna, że hr. Franciszka Thuna, tak samo jak jego stryja śp. Leona, ministra oświecenia od r. 1850—1859, nie można podejrzawać o niechęć do Czechów, ani o skłonności niemieckie! Jeżeli tak wypróbowany przyjaciel Czechów, jak hr. Thun, widział się znużonym wydać podobne rozporządzenie, świadczące o to, że agitacye radykalne już na prawdę stały się niebezpiecznym szkole.

Ks. Alojzy Liechtenstein zapewnia dziś w Reichspost, że nie otrzymał żadnego listu od Ojca św. Z góry podejrzaną zdawało nam się rzeczą, aby o treści mającego dopiero być wysłanym listu mogli się dowiedzieć korespondenci dzienników. Natomiast także nie zasługują wcale na wiarę ogłoszone w węgierskim dzienniku Hazakni szczegóły o rzekomej odpowiedzi, jakiej kardynał Rappola udzielił kardynałowi Schoenbornowi i węgierskiemu biskupowi Steinerowi. Mianowicie wszelka paralela pomiędzy nowym węgierskim stronnictwem ludowym a wieleńską frakcyą chrześciańsko-socyalną sprzeciwia się rzeczywistości. Węgierskie stronnictwo ludowe powstało celem obrony praw koscioła przeciwko przyjęciu antykatolickiej, uznaje te same zasady, co dawne katolicko-konserwatywne stronnictwo w Austrii i nie weszło dotąd w żadną kolizyę z biskupami. Natomiast chrześciańsko-socyalna frakcyę wieleńską zwała namiętnie rząd, któremu niepodobna przypisać żadnych wrogich zamiarów przeciwko Kościołowi, broi przeciwko stojącemu od lat 25 w obronie Kościoła stronnictwu konserwatywno-katolickiemu, usuwa się z pod wpływu biskupów i radykalną agitacyą podburza masy. Dlatego też jest rzeczą niemożliwą, aby kardynał Rappola nie rozróżniał wcale pomiędzy nowym węgierskim stronnictwem ludowym, a tutejszą frakcyą chrześciańsko-socyalną.

W każdym razie wielką prawdą zawierają słowa, wypowiedziane przez znakomitego męża stanu: „J'ai toujours pensé que l'Eglise catholique et la monarchie autrichienne sont des soeurs qui doivent se secourir mutuellement. Ce qui faut à l'Eglise c'est la restauration et la puissance de l'Autriche.“ (Zawsze byłem tego zdania, że Kościół katolicki i monarchia austriacka są to siostry, które się powinny nawzajem wspierać. Dla Kościoła katolickiego jest przeto ważnem przywrócenie Austrii do znaczenia i potęgi). To też można być pewnym,

Prenumerata z przysyłką pocztową wynosi: w kraju i w Austrii miesięcznie i złr. 10 ct. w Niemczech " 1 " 50 " w innych państwach " 3 " " Za zmianę adresu opłaca się 20 ct. Opłatę należy uścić równocześnie z składaniem zmiany adresu. CENY OGŁOSZEŃ Zwyczajne ogłoszenia na szwarcy: strony: wiersz pierwszy albo jego miejsce . . . 10 ct. W „Drobnym ogłoszeniach“ za każde słowo drukim paragonem po . . . 4 " za trzytyś paragonem po . . . 4 " Korespondencye prywatne za każde słowo drukim paragonem po . . . 4 " Nadstane na trzeciej stronie: Ogłoszenia, wiersz pierwszy albo jego miejsce 30 ct Reklamy 20 " Opłata do „Przeglądu“ przysyłają „BIURO DZIENNIKOWE“ ul. Krak. Ludwika l. 8.

Korespondencye.

Berlin 11 marca. Urzędnicy, nawet i najwyżsi, zmieniają się u nas często. Mimo to usuniecie z urzędu naczelnego prezesa Prus wschodnich Udana hr. Stolberga w Królewcę, a mianowanie na jego miejsce młodego Bismarka, wywołało tu powszechne zdziwienie.

Hr. Stolberg, polemek jednego z najstarszych i najczystszych rodów szlacheckich w Niemczech, spokrewniony blisko z medycyzną księżną liniją tego domu, z którą cesarz niemiecki w przyjaźnych żyje stosunkach, zajmował stanowisko naczelnego prezesa prowincyi Prus wschodnich. W roku 1891 wielkiego zażywał poważania u rządu, a u monarchy cieszył się uznaniem. Jako konserwatywa pruski najstarszej wody, nigdy z władzą i głową państwa nie był w dysharmonii. Zdawało się, że w Królewcę będzie wielkował, jeżeli sam nie zechce jakiej zmiany. Tymczasem minister spraw wewnętrznych p. Koller poprosił go niespodziewanie o podanie się do dymisyi, a gdy się to stało, zwolnienie z urzędu nastąpiło niezwłocznie. Hr. Stolberg ma sobie przyznana emeryturę aż do powołania na inny jaki urząd, jeżeli to kiedy nastąpi. A oto historia tego, jak się to stało:

W okręgu wyborczym Margrabowa-Elk (obwód regencyjny gabiński) trzeba było wybrać zmarłego do parlamentu niemieckiego, gdyż zmarł dotychczasowy. W okręgu tym mają od dawna większość przy wyborach konserwatyści wschodnio-pruscy, którzy, jako przeważnie rolnicy, zaliczają się do znanego Związku rolników Poruczmano się więc o kandydata z wiedzą naczelnego prezesa hr. Stolberga, który sam posiadać nie chciał. Tymczasem przed samymi wyborami ogłosiło berlińskie pismo socyalistyczne Vorwärts prywatny list p. Grobeina z Arensteinu do posła Mantuffa. Pan Grobein jest przewodniczącym w Związku rolników wschodnio-pruskich. List jego pozostał p. Mantuffowi bez zapamiętania na ustach i w gmachu parlamentu niemieckiego, a ktoś usłużny wziął i w socyalistycznym piśmie opublikował. List zawierał skargę na hr. Stolberga, że mimo przyczeczenia, iż kandydować nie będzie, występuje teraz jako kandydat i zapewne większość głosów uzyska. Tak się też stało.

List p. Grobeina zawierał oprócz tego jeszcze jedną wiadomość, tę mianowicie, że naczelnym prezes hr. Stolberg oświadczył, że bez ogródki za wnioskiem hr. Kanitza o zmonopolizowaniu handlu zbożem do Niemiec importowanem w ręku rządu, i że hr. Stolberg w pruskim ministrze spraw wewnętrznych p. Kollerze widzi obrońcę Związku rolników wobec cesarza. Owóż wniosek hr. Kanitza nie da się pogodzić z zawartymi przez Niemcy traktatami handlowymi z Rosyą i Austryą. Cesarz niemiecki nie miał prezo zdziwił się na wiadomość, że naczelnym prezes urzędnik w prowincyi do granic Rosyi przyległej, który piastuje tam stanowisko prawie namiestnika osoby monarchyj, tak mało liczy się z obowiązkami sąsiedzkiej przyjaźni i pisze się na wniosek tak ostro wrzynający się w stosunki, a przeciwny obowiązującej ugodzie międzynarodowej, czyni zaś to, nie poświęcając, jakie bądźnie w tej materii zdanie rządu i jaka wola monarchy. Uznano przeto w miejscu decydującym, że takie oświadczenie się hr. Stolberga z urzędem jego nie da się pogodzić. Ztąd więc przyspieszona dymisya. Obradowała świeżo w Berlinie „Krajowa Rada rolnicza“. Jestto zbiorowisko, złożona z delegatów rozmaitych prowincjonalnych Towarzystw rolniczych, które z powiatowych po-

ZA MORZAMI.

3) PAWEŁ BOURGET. II. Pierwszy tydzień. Kończy się tydzień mojego pobytu w Nowym-Yorku, a ja nie widziałem jeszcze żadnej z tych osób, do których przywozem listy polecające. Sierpień upalny i duszny jak w Madrycie; wszyscy rozbiegli się na wies, nad morze, albo do Europy i ja też zaczynałem myśleć o wycieczce do Newport, do tego Deauville'u amerykańskiego, bo tam najlepszą sposobność do zapoznania się z tutejszym towarzystwem.

Tymczasem na mocy mego prawa turysty, przebiegałem przez te osm dni miasta, korzystając z pierwszych wrażeń — z pierwszego uderzenia, jak się wyraził szanowny profesor Karol N... z Cambridge, który mi nawet doradził, abym dla kontrastu z mojami „Wrażeniami z Włoch“ zatytnował tę książkę: „American Shocks“ (Wstrząsienia z Ameryki). Chciałbym dzień po dniu opisać cały ten tydzień, bo jakkolwiek do takich spostrzeżeń hotelowych i ulicznych wielkiego znaczenia nie przywiązuję, choć rozumieć dobrze, że do żadnych wiosków i uogólnień prawa one nie dają — mogą jednak nie być bez pewnej wartości. Przypuszczam, że chociaż dłuższa moja obserwacya może być ścisłszą, bardziej ugruntowaną, może za to nie być w tym stopniu wierną jak ta. To subtelne odczuwanie różnic w atmosferze, możeżem jest tylko przy pierwszych zetknięciach; przewiduję nawet już dzisiaj kilka hipotez ogólniejszej natury, a choć może zmienić w nich coś zanim mi przyjdzie te ziemie opuścić, notujemy wszakże i te niespodzianki pierwszej godziny; choćby się zatrzcę miały z czasem niech pozostaną jako dokument.

Sobota. Henryk J. powiedział mi przy rozstaniu naszym w Londynie: „Czekam na twoje wrażenia, jakie wyniesiesz przy wylądowaniu na wybrzeżu nowo-yorskiem — czy nie powródzisz do nas pierwszym statkiem odcho-dzącym do Europy, jak to zrobił niedawno C.“ Ten C. jest to młody Francuz, bardzo wyróżniającego uzdolnienia, który przybył do Ameryki podobnie jak ja, aby uleczyć swego ducha w atmosferze nauki i demokracji. Podobnie jak ja wylądował on na tym samym nowo-yorskiem debarcadere, podobnie jak ja zamieszkał w pierwszym lepszym hotelu i podobnie jak ja nakoniec oblatadowany był listami polecającymi. W pięć dni po przybyciu siadał na statek od-pływający do Europy, a gdy go po powrocie zapytawali dziwni rodzice o przyczynę tak szczególnej zmiany postanowienia, odpowiedział krótko: „Nie mogłem wytrzymać pierwszego uderzenia.“

Niatławie ono do znieśnienia to pierwsze uderzenie, zwłaszcza dla Francuza nawykłego do akurataności administracyi wszelkich dróg i komunikacyi — akurataności, którą się wraz z jej pedanteryą i flegmą przeklina stokrotnie, dopóki się z nią ma do czynienia, ale której gorzko pożałować przychodzi w zetknięciu pierwszym zaraz z tą ciżbą anglo-saksońskiego pochodzenia, która na wstępie daje przedsmak walki o byt, zmuszając odczuwacza do walki o własny bagaż.

Wkrótce po wejściu statku do portu przechodzą podziemi do olbrzymiej szopy, w której tłum gęsty pędzi tam i napowrót potracając siebie i przybywających. Olbrzymi policyanci, których korpulencyę z trudnością powstrzymuje pas skórzany obcisłający biodra, wyglądają w tym tłumie jak filary, od których nawała ma się odbijać. Urzędnicy celni o policykach wy-dętych przez prymkę, w porożnianych dla upału mundurach, plac, na który zwożą pakunki zamieczyszczające, pływają na nieprzerwanie, a te pakunki zaledwo się znajdują powywracane na

miejsco, ściągają w tej chwili legiony całe komisyonerów i cieszli, uzbrojonych w heble i młoty, przy pomocy których rozbijają i zbijają skrzynie. W te paki otwarte zapuszczają celnic swoje ręce, z brutalstwem ludzi, którym pilno, a skoro tylko skrzynia jest zrewidowana, opatrzona stemplem i zamknięta, chwytają ją tragarz i zrzuca po równo pochyłej na piętro niższe. Mniejsza o to, czy dojdzie do przeznaczenia cała czy rozbita; nie zatroszczy się o taką drobnostkę nikt z tego zbitego tłumy, który oznajmia o sobie nietylko zgłębkiem niemożliwym, ale i ostrym gryzącym zapachem.

Oto macie sposób, w jaki się podróżny dostaje do wielkiego miasta amerykańskiego; można powiedzieć, że odbywa się to równie nagłe jak brutalnie.

W posród takiego tłumy ludzi i stosów nagromadzonych bagażów, widać kraczące jakieś osobowości zagadkowe, odznaczające się przenikliwymi oczkami. Zastępują one przybywającym drogę, albo ich przychwytują na przejściach. To reporterya polująca na interwju. Widzę jak się opęta dentysta załogi takim właśnie jednemu panu, który go wypytuje o cholerę we Włozzech. Ogłusza to wszystko razem wzięte do tego stopnia, że nawet stare rozbite lando do którego wsiałam, a które podskakuje ciężko po obrzydłym bruku drewnianym, wydaje mi się rajem ziemskim osadzonym na kołach. Gotów jestem również przyznać wszelkie powaby szkaradnej dzielnicy między portem a piątą aleją, w której leży mój hotel.

Szeregi domów z czerwonej cegły ciągną się nieskończenie; wszystkie one bez okiennic, wszystkie zabijająco takie same z wyjątkiem niektórych zawałanych brudnymi anonsami; wszędzie wystawy towarów ostatniego gatunku, owoców wysortowanych i chudych jarzyn. Ulice zaśmieczone pełne są błota, w którym na pierwszy rzut oka rozpoznac można więcej produktów rozkładu niż ziemi albo piasku. Ani jednego drzewka przed tymi domami, ani metra

kwadratowego trawy — natomiast tramwajowe relsy na ziemi, ku górze sterczące słupy dla telegraficznych drutów, a tuż zaraz prawie jak gdyby tunel podwojny a długi, spoczywający na filarach z lanego żelaza.

To droga żelazna napowietrzna — wzniesiona, elevated, jak ją tu nazywają. Cztery są takie tory przez całą długość miasta, z których korzysta rocznie dwieście milionów pasażerów. Przez krótki bardzo przebieg czasu, w którym widziałem nad sobą ten tunel, trzy pociągi przebiegły w tę i trzy w tamtą stronę.

Całe potężne rusztowanie żelazne, które podtrzymuje relsy, drzy pod tym ciężarem niezmiernym i pod tą szczybiaką odurzającą. Jakiego rodzaju życie prowadzi ci mieszkańcy, którzy z okien domów swoich nie widzą nic oprócz tej zapamiętałej ucieczki lokomotyw i wagonów?

Wjechał nareszcie mój powóz w jakąś dzielnicę spokojniejszą, niemniej porzniętą gęsto relsami tramwajów systemu łańcuchowego. Biegnie sobie pod ziemią ukryty ten łańcuch bez końca, prowadzi ciężkie powozy gładko tam, gdzie potykają się nasze zaprzęgi i gdyby nie człowiek, który stoi na przodzie powo-zy, możyby taki wielki automatyczny robot wrażenie jakiegos widziadła. Ten człowiek manewruje przycięciem, którego żęby wedle potrzeby chwytają albo przechodzą mimo zębów łańcucha niewidzialnego, o którego obecności tam w głębi, przekonywa nas tylko ta długa szczelina, stanowiąca na powierzchni gruntu trzecią niejaką relsę. Taka jest wielka ilość tych tramwajów łańcuchowych, taką zbitą masą zapelniają one ulice, że powozy zaprzężone końmi zaledwie się pomiędzy nimi przemycak mogą; są też one tak rzadkie, że brak ich robi ulicę tutejszą całkiem niepodobną do żadnej z ulic miast europejskich.

Nie ujrzyz tu, podróżniku ze stron dalekich, ani paryskiego „flakra“, ani „handsome'a“ londyńskiego, ani „botta“ rzymskiego i odrazu

(Ciąg dalszy nastąpi).

OSTATNI WYROK

POWIEŚĆ
MAKSWELLA GRAYA.
Tłumaczyła z angielskiego baronowa Zofia Hartingh.
(Ciąg dalszy).

że siła się przybrać obojętny wyraz twarzy.
Patrząc na potłuczone kawalki porcelany, leżące na miejscu, gdzie Andrzej upuścił z rąk filiżankę, porównywała je w myśli do życia swego, którego wszystkie radości i marzenia rozprysły się w jednej chwili i nigdy już w jedną całość skupić nie dała.

Odprawiając panie służące, gdy Ada wyszła, osunęła się na fotel i w wieczornym stroju, z klejnotami polyskującymi we włosach i na szyi, oparła głowę o poręcz, przymknęła oczy, a ramiona obnażone opuściła ku ziemi, w postawie najgłębszego zniechęcenia i bólu. Nie wiedziała nawet, czy kapitan opuścił już ich dom lub nie, Andrzej nie dał znaku życia od chwili, kiedy wpadł do jej pokoju podczas kiedy się ubierała, aby jej powiedział w krótkich słowach, żeby go wydomoczyła przed gośćmi.

dy, z zahartowanym wyrazem zapadłych oczu i błyszczącymi jakimś nienaturalnym ogniem, stanął przed nią niespodzianie.
Biała postać kobiety rzucanej na ciemny aksamit fotelu, ani drgnęła. Usta tylko zsiniały poruszyły się konwulsyjnie.

kało z bólu; zaczęła więc zwolna rozbiierać się i wyjmować szpilki z włosów, które bujna, polozista, fała opadły na jej ramiona.
Andrzej tymczasem powrócił do swego gabinetu, z którego tylko co przed chwilą wyprowadził niepożądanego gościa i usiadłszy przy biurku, zaczął szybko pisać, zapieczętując jedną kartkę po drugiej spowiedzią swego życia. Przetaczał fakta w całej prawdzie, od początku do końca, a te przemawiały same za siebie.

Poleca się handel win Ludwika Stadtmüllera w Lwowie

ROZMAITE WIADOMOŚCI
Tutki
S. W. Niemojewskiego

POSZUKUJE POSADY
Kobieta inteligentna poszukuje umieszczenia u wdowca jako gospodyni.

Influenza
we Lwowie się rozszerza!
Najlepszy odporny środek jest kieliszek czystej starej żytniej wódki bez cukru i bez anyżu

WOLNE POSADY
Zdolny młody pomocnik i praktykant znajduje natychmiast posadę korzystną w handlu towarów korzennych.

WINO
dostarcza od 50 litrow wwyż, Białe litr po 24 cent, czerwone po 26 cent.

Galicyjskie akcyjne Towarzystwo Handlowe
podaje do wiadomości, że czyniąc zadość ogólnej odczutej potrzebie, rozszerzyło zakres swego działania i na

Bryndza
zupelnie świeża tegoroczna, tusta i słodka jest do nabycia w handlu

SKŁAD FABRYCZNY
c. k. uprz. fabryki światłowej sławy w BERNDORF

Siano łąkowe pogodne
W Gorajcu, poczta Ciżmanów jest do zbicia przeszło 1000 cetn. metr. siana łąkowego pogodnego słodkiego, bądź satem stertami bądź na waga,

Naczynia
stolarskie i deserowe ze srebra chińskiego i alpakki

Willa
Willa obszerne do sprzedania. Właściciel w handlu Jana Bromilskiego.

TRAWA MIODOWA
(Holcus lanatus)
nasienie świetne i pewne na grunta suche lub mokre, zupełnie lične, na pastwiska wybiora roślina raz zasiała trawa kilka lat.

Nadszedł wielki wybór
płócien, chiffonów, stołowej bielizny, towarów ponoszonych i gotowej bielizny

Fabryka sztucznych
NAWOZÓW
SPÓŁKI KOMANDYTOWEJ
JULJANA WANGA

Wyrób krajowy
FABRYKA KRAJOWA
wyrobow wełnianych w Glińcu pod Lwowem

W. SWIECIE APOLLO
Kuchnia z czystego niklu z porażeniem długoletnią trwałości

Do siewu wiosennego
Bank rolniczy we Lwowie
Koniczynę czerwona, białą i szwedzką, oryginalną lucernę francuską „Provence” tymotkę, wione od kanianki, seradę, rajgras angielski, francuski i włoski, trawę miodową, kupkowatą, sporek, łubin biały i niebieski, wykę, bobik, groch „Victoria” i zielony „odeski”, buraki i marchew pastewną, kapustę bydlęcą (kukohl), koniki żółte oryginalny amerykański i węgierski, oraz nowy gatunek ziół koniaki „Goldschönheit”, kukurudzę pastewną „Figuette”, „Cinquantino” pszenicę jarą i przewodkę oraz wszelkie inas nasiona i zboża jare.

Bank rolniczy we Lwowie
Koniczynę czerwona, białą i szwedzką, oryginalną lucernę francuską „Provence” tymotkę, wione od kanianki, seradę, rajgras angielski, francuski i włoski, trawę miodową, kupkowatą, sporek, łubin biały i niebieski, wykę, bobik, groch „Victoria” i zielony „odeski”, buraki i marchew pastewną, kapustę bydlęcą (kukohl), koniki żółte oryginalny amerykański i węgierski, oraz nowy gatunek ziół koniaki „Goldschönheit”, kukurudzę pastewną „Figuette”, „Cinquantino” pszenicę jarą i przewodkę oraz wszelkie inas nasiona i zboża jare.

GALICYJSKIE AKCYJNE
Towarzystwo handlowe
NACIONA
LUCERNE oryginalną francuską w najlepszym gatunku, wolną od kanianki.

Lwowskie Towarzystwo Bankowe
Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką
rozpoczęło czynności:

Każdemu
otwarte drzwi do majątku. Na nie zda się narzekanie, że interes ten lub ów nie idzie, i kamień marny sam nie idzie, ale rzucony siłą ręki lecić musi.

Jan Jarzyna
jubiliter i złotnik
w Lwowie plac Młotki 12

Wszedł już 3 numer
Hodowcy koni
PP. Abonenci którzy złożyli roczną prenumeratę w kwocie 5 zł.

PROSIĘTA
Yorkshire
z dużej, szybko rosnącej rasy 6 do 8 tygodniowo są do nabycia w chlewni Zarszyn, poczta i stacya loco.

Wincenty Kuczabiński
Lwów
ulica Kopernika liczba 2.
Najtańszy skład i wydawnictwo Książek do nabożeństwa

MASA
woskowa
do zapuszczania podióg

Fr. Schubutha
została powszechnie uznana jako najlepsza i najtrwalsza oraz do nabycia we wszystkich krajowych handlach.

Willańskie wina
naturalne i własnego chowu, z mojej własnej winnicy.

NA POST!
taniej niż wszędzie w najlepszych kaciach